Penghijrahan mereka ini memberi kesan di dalam penyebaran Islam di kawasan-kawasan tersebut. (Mahayudin Hj Yahaya, 1996)

Terdapat kemungkinan kebenaran teori ini berdasarkan beberapa bukti tempatan seperti penemuan batu nisan seorang wali Allah berketurunan Arab bertarikh 419H (1028M) ditemui di Pekan Pahang yang mengandungi tulisan ayat al-Quran. Selain itu bukti yang paling terkenal ialah Batu Bersurat yang dijumpai di Kuala Berang, Terengganu bertarikh 702H (1303M) yang mengandungi tulisan mengenai kewajipan mematuhi hukum Allah SWT seperti hukuman bagi pesalah zina dan sebagainya. Selain kesan di pantai timur Semenanjung, terdapat juga bukti pertapakan Islam di Kedah. Bukti pertama terjumpanya batu nisan di Langgar, Kedah yang diukir nama Syeikh Abdul Qadir ibn Husain Syah Alam bertarikh 219H (903M).

Ulama-ulama ini banyak menghasilkan karya, antara yang produktif dalam penghasilan karya berbentuk kitab jawi ialah Sheikh Daud bin Abdullah al-Fatani. Beliau telah menghasilkan lebih dari 20 kitab, antara yang terbesar ialah Furu' al Masail sebuah kitab fiqh yang ditulis pada 1254H/1838M.

Perkembangan aspek pendidikan juga memberi perubahan yang amat besar dalam aspek sosial di Alam Melayu. Bertitik tolak dari ilmu tauhid, setiap individu diberi harga diri kerana tiada perbezaan antara sesama manusia di sisi Allah SWT kecuali taqwa. (Mahayudin Hj Yahaya, 1996).